
令和 6 年 1 月 4 日 

岩槻さくら保育園 

1 月園だより 

あけましておめでとうございます。新春を迎え、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り 

申し上げます。本年も人間本来の心の豊かさを一層大切にし、お互いが協力し合い、温かい 

人間関係がより深く結ばれるよう努めてまいりたいと思います。 

さて、大変お待たせいたしましたちゅうりっぷ組の大根収穫。今年は猛暑の影響で・・・

例年通りに種をまき、発芽したものの生育がよろしくなく、一度すべて撤去して再度の

種まき、そこからはすくすくと成長し、一人一本の収穫ですが三部門のチャンピオンは

長さ 42 cm 重さ 3.6 kg 太さ 32 cm とそれぞれ立派なサイズ。落とさないように大事に

抱きかかえておりました。 

「子どもが自信を持つのに大切なのは子どもに自分の能力を使う機会を与えることである」

子どもはどのようにして自分に自信を持っていくのでしょうか。それは、自分の出来る

ことを自分の力で成し遂げることによってです。自分の出来ることを他人にしてもらうと

楽ですが、それではいつになっても子どもは自信を持てません。チャンスは日常生活の

中に沢山あると思います。今月はこども会という大きな行事があります。年齢に応じて、

たとえば 5 歳では子どもたちの気持ちや、やる気を充分に汲み取りながら、4 歳では

自分なりの表現をしていくことのおもしろさを充分に味わえるように、3 歳ではみんなと

一緒にすることや、友だちとかかわって遊ぶことのおもしろさを、2 歳では、1 歳では・・・と

改めて一人一人をしっかりとみつめた援助をしてまいりたいと思います。 

厳しい寒さとともに空気が乾燥して、胃腸炎やインフルエンザなど様々な病気が流行する

季節です。お子さんの体調が悪いときは無理をしないで（させないで）、しっかりと治して

から登園するようにしてください。もう大丈夫だろうという思いが、結局は体力の消耗を

激しくし、辛い思いをしたり、長引いたりということにもなりかねません。 

保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。    園長 大島隆史 
 

 

1月行事予定 

 
内科健診について 
結果につきましては健康状態に気掛りなところがあったお子さんのみご連絡いたします。 

写真販売について 

もちつき等の写真を販売いたしますので、ご希望の方はお申し込みください。 
尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 
【期間】1 月 13日（土）～ 1 月 21日（日） 

※期間を過ぎてからの閲覧・購入はできませんのでご注意ください。 

※毎回配布するインターネットでの閲覧のお知らせに再販売のお知らせが記載されておりますので、
詳細はそちらをご覧ください。 

4 日（木） 発育測定（3 歳以上児） 19 日（金） 避難訓練 

5 日（金） 発育測定（3 歳未満児） 27 日（土） こども会 

11 日（木） 内科健診 31 日（水） 1 月生まれ誕生会 

 

2 月行事予定 

2 日（金）豆まき        19 日（月）クラス懇談会 

6 日（火）ひまわり組懇談会  （いちご・すみれ・ちゅうりっぷ） 

9 日（金）ひまわり組防犯教室  20 日（火）クラス懇談会 

15 日（木）リース布団乾燥   （たんぽぽ・ゆり） 

16 日（金）避難訓練       28 日（水）2 月生まれ誕生会 

3 月行事予定 

13 日（水）3 月生まれ誕生会  19 日（火）卒園式 

集金袋の配布は今月に限り

4 日となります。 

12 月 26 日（火）の 
病欠席者は 13 名 
（ｳｲﾙｽ性胃腸炎・ｱﾃﾞﾉｳｲﾙｽ・
熱・咳）でした。 
ひきつづき体調管理に 
ご留意ください。 

  


